第 36 宮崎県糖尿病教育セミナーのご案内

謹啓

時下ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。

下記のような要領で、第 36回宮崎県糖尿病教育セミナーを開催いたします。わが国の糖尿病の患者さん

は年 増々加し、今や国民病とも言われています。このような中で、糖尿病発症の予防・治療・合併症の進展

防止・患者さん教育などの知識習得の場を企画いたしました。医師・歯科医師・薬剤師・看護師・管理栄養

士・栄養士・臨床検査技師・保健師・理学療法士などの医療に携わる皆様方に広くご案内申し上げ、講

演・討論・フロアからの質問等を通して、お互いに勉強しあうことはきわめて有意義なことと考えられます。

つきましては、皆様方の多数のご参加を頂きたく、ご案内申し上げる次第でございます。

敬白

日   時 :

場   1所 :

代表世話人 :

地区世話人 :

共   催 :

後   援 :

受 講 料 :

定   員 :

申 込 方 法 :

2025年 9月 7日 (日 )9:55～ 16:45(受 付開始 9:00～ 9:50)

延岡市中小企業振興センター5階会議室 1【延岡市東本小路 121… 1 ■L0982-32-6230】

宮崎県糖尿病懇話会 会長 上 野 浩 晶 先生 (宮崎大学医学部内科学講座血液・糖尿病。内分泌内科学分野講師)

医療法人苓州会 萩原眼科中尾内科 中 尾 穂 並 先生

宮崎県糖尿病懇話会、宮崎地域糖尿病療養指導士認定機構

ノボ ノルデイスクフアーマ 株式会社

宮崎県医師会、延岡市医師会、宮崎県薬剤師会、宮崎県病院薬剤師会

宮崎県歯科医師会、宮崎県看護協会、宮崎県栄養士会、宮崎県臨床検査技師会

宮崎県糖尿病療養指導士会、宮崎県糖尿病対策推進会議    ― ―

3′ 000円 (昼食代含む) ※事前振込となります。ご協力お願いします。

100名 ※8月 30日 (金)16時 、または定員に達した時点で締め切ります。

遍

【事前申込フォーム 2次元コード】

日

*1日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会 【第 2群】(2単位)(申請中)

*2宮崎地域糖尿病療養指導士 必須研修会 (5単位 )

*3日本医師会生涯教育講座 5単位 【73[1単位]76[2単位]82[2単位 ]】 (申請中)

*4日糖協 糖尿病認定医取得のための講習会 (申請中)

*5日糖協 登録歯科医のための請習会 (申請中)

【対 象】医師、歯科医師、薬剤師、看護師、管理栄養士、栄養士、臨床検査技師、保健師、理学療法士 等

糖尿病に関心のあるすべての医療従事者

下記 2次元コー ド (Googleフォーム)より必要事項をご入力の上お申し込み下さい。

□
必ず「メールアドレス」をご入力下さい。

申込直後、ご入力頂いたメ■ルアドレスにGoogleフ ォームより「回答コピ

ー」が届きます。もし「回答コピー」が届かない場合t受講料「振込口

座」をお送りすることができませんので、必ず以下事務局までご連絡下さ

い。昨年度の回答コピーが届かない理由で多かつたのは、「メールアドレス

入力間違い」でした。なお、「回答コピー (自動返信)」 送信後すぐには

「振込口座」のご案内メニルは届きません6順次メールにてご案内させて

頂きますので、しばらくお待ち下さい。

【事務局】宮崎県糖尿病懇話会 maI:jadec_miyazaki@ybb.ne.jp

「

¬
L」

□

プログラム

9:55～ 10100 1開会挨拶

10100～ 11100 1時月り講演 I

■1:00～ 12100 特別l言青演 Ⅱ

12:15～ 12:45

「

総合司会 :特定医療法人 健寿会 黒木病院 看護師 谷名 久美 先生

医療法人苓州会 萩原眼科中尾内科

宮崎県糖尿病懇話会 会長

生

生

先

先

並

晶

穂

浩

尾

野

中

上

司会 :医療法人社団 瑞穂会 野田医院 院長 野田  寛 先生

『 足病変を防ぐ+a看護師としてできること ～足だけじやないフットケア～ 」

医療法人社団紘和会 平和台病院 糖尿病看護認定看護師 杵木 里美 先生

司会 :医療法人社団紘和会 平和台病院 副院長

心不全予防としての糖尿病早期介入の重要性 」

宮崎県立延岡病院 循環器内科主任部長 心臓脳血管センター長

ランチョンセミナー (お弁当とお茶をお配りいたします)

糖尿病の食事療法～患者さんの疑問あれこれ～ 」

延岡市医師会病院 栄養管理室 管理栄養士

天野 一志

山本 展誉

牧野日香里

先生

先生

先生

13100～ 15:30 パネルデイスカツシヨン (各 30分 )

「 テーマ :明日からの診療～外来での実践的アプローチ～ 」

司会 :医療法人苓州会 萩原眼科中尾内科 医師

医療法人伸和会 延岡共立病院 看護師

演題 =
医師   「 糖尿病に関連しておこる皮膚病変 」

宮崎県立延岡病院 皮膚科

演題=  健康運動指導士   「 運動療法 ノヽ一 ドルを下げる声かけのヒン ト 」

演題Ⅲ

演題Ⅳ

演題V

中 尾 穂 並 先生

先生江野畑 恵美子

医師 後田 優香 先生

健康運動指導士・宮崎地域糖尿病療養指導士 重水いくみ

管理栄養士   「 DKD栄養管理のポイン ト～管理栄養士の視点から～ 」

宮崎県立延岡病院 栄養管理科 管理栄養士 崎田  栞

歯科医 「 糖尿病と歯周病との関係 upΦte 」

北浦歯科医院 院長 林 正太郎

薬剤師  「 明日から外来で活かす !薬剤師が行う糖尿病療養支援の確認ポイント 」

延岡市医師会病院 薬剤科 薬局長 三代 朗子

先生

先生

先生

先生

15:30～ 16:20 ディスカッション (演題 I～Ⅳについての質疑応答)

16:20～ 16:40 総合質問

司会 :医療法人苓州会 萩原眼科中尾内科 医師

医療法人伸和会 延岡共立病院 看護師

中 尾 穂 並 先生

先生江野畑 恵美子

16:40～ 16:45 閉会挨拶

宮崎県糖尿病懇話会 会長 上野 浩晶

【会場のご案内】

延岡市中小企業振興セ ンター  5階  会議室 1

【〒882-0813 延岡市東本小路121-1 ■L(0982)32-6230】

◆JRでお越しの方

JR日豊本線「延岡駅」よリタクシーで 10分

※電車の本数が少ないので、時間に余裕をもつてご乗車ください。

◆お車でお越しの方

延岡城山公園南駐車場をご利用ください。

満車の場合は「野口遵記念館」北川駐車場をご利用ください。(288台 )

※高速道路をご利用の際は「延岡 IC」 にてお降りください。 (延岡 ICよ り 10分 )

日頃、糖尿病で疑間に感じているところがあれば、

デイスカッション・総合質問の時間がございますので、是非ご質問ください

【お問い合わせ先】ノボ ノルディスク フアーマ株式会社 担当 :松田望里

Tel:080-7201-0684//MailiITMU@novonordiskocorn